Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa, o encaminhamento de expediente ao Sr. João Azevedo Lins, Governador do
Estado da Paraíba, e à Senhora Secretária de Estado de Desenvolvimento Humano,
Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, solicitando que seja instalado um Centro de
Referência Especializado de Assistência Social às mães com filhos que possuem
necessidades especiais no Município de Santa Helena, Triunfo e Poço José de Moura e
dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o plenário,
seja feito o encaminhamento de expediente ao Sr. João Azevedo Lins, Governador do
Estado da Paraíba, e à Senhora Secretária de Estado de Desenvolvimento Humano,
Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, solicitando que seja instalado um Centro de
Referência Especializado de Assistência Social às mães com filhos que possuem
necessidades especiais no Município de Santa Helena, Triunfo e Poço José de Moura.

Sala de Sessões, 19 de novembro de 2024.

16.722

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A criação de um Centro de Referência Especializado da Assistência Social às

mães com filhos que possuem necessidades especiais tem como objetivo fortalecer e

qualificar o atendimento às famílias para assegurar a proteção social imediata em

situação de vulnerabilidade e de ameaça aos seus direitos.

Há que planejar ações de apoio e atenção às mães para fortalecer os vínculos e dar

apoio às famílias que não possuem recursos para assegurar seus direitos, nem apoio

psicológico quanto às dificuldades que enfrentam nos cuidados diários com seus filhos.

Assim, o Centro de Referência estabeleceu a organização das ações da política de

assistência social de acordo com a complexidade de serviços. A proteção sócio

assistencial prestada por esse centro deve estar composta por equipes de assistentes

sociais e psicólogas.

Com isso, o acompanhamento técnico especializado desenvolvido por uma equipe

multiprofissional potencializa a capacidade de proteção e de apoio das mães e favorece

a reparação da situação de vulnerabilidade que muitas passam.

Portanto, pede-se aos nobres pares que o requerimento seja aprovado e o pedido

concedido.